
RESOLUÇÃO Nº. 35/2010 – CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando:

A  política  do  Governo  Estadual  do  Ceará  voltada  para  o  fortalecimento  da  Assistência 
Especializada, tendo como um dos eixos a expansão e melhoria de infra-estrutura dos serviços de 
saúde na Atenção Secundária nas Microrregionais de Saúde;

A necessidade de co-financiamento dos Hospitais Polo do Ceará, com vistas à organização do 2º 
nível  de atenção à  saúde de forma a garantir  ações  de qualidade  e atenção humanizada  aos 
cidadãos assistidos nos sistemas microrregionais de saúde do Estado;

 RESOLVE:

Art.1º.  Aprovar  o  Projeto de Expansão e  Melhoria  das Unidades  de Atenção Especializada  em 
Saúde, cujo financiamento será realizado com recursos do Tesouro do Estado, e beneficiará 
municípios que possuem hospital classificado no Plano Diretor de Regionalização - PDR 
como Hospital Polo.

§ 1º.   O total de recursos estabelecidos para a realização do projeto citado no caput deste artigo 
importa no valor anual de  R$ 19.020.000,00 (dezenove milhões, e vinte mil reais) e será 
destinado  ao  custeio  dos  Hospitais  Municipais  classificados  como  Polos,  constantes  do 
Anexo desta Resolução.

§ 2º.   O valor citado no parágrafo acima será repassado para o Fundo Municipal de Saúde dos 
municípios beneficiados, em parcelas mensais, de conformidade com os Planos de Trabalho 
aprovados na CIB/CE.

§ 3º.   O Projeto de Expansão e Melhoria na Atenção especializada, terá início previsto em janeiro 
de 2010 e término em dezembro de 2010.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 02 de fevereiro de 2010.

João Ananias Vasconcelos Neto                                      José Policarpo de Araújo Barbosa
Presidente da CIB/CE                              Vice - Presidente da CIB/CE
Secretário da Saúde                                          Presidente do COSSEMS

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/


RESOLUÇÃO Nº. 35/2010 – CIB/CE 

Nº 
Ord. MR MUNICÍPIO HOSPITAIS CLINICAS CONVENIADAS Valor Mensal 

(R$)
Valor Anual 

(R$)

1 1ª Fortaleza Fortaleza IJF- Instituto Dr. 
José Frota  (Centro)

Traumato-ortopedia, Cirurgia 
Geral, Neurocirurgia, Clinica 
Médica, Pediatria, Cirurgias 
Plástica, Vascular, e Buco 
Maxilo – Facial e Atendimento 
a Queimados.

400.000,00 4.800.000,00

2 2ª Caucaia Caucaia
Hospital Municipal 
Abelardo Gadelha 
da Rocha

Clinica Medica, Cirurgia Geral 
e Pediatria 110.000,00 1.320.000,00

3 3ª Maracanaú Maranguape 
Hospital Municipal 
Dr. Argeu Braga 
Herbert 

Clinica Medica, Cirurgia Geral, 
Gineco-obstetrícia e Pediatria 120.000,00 1.440.000,00

4 4ª Baturité Aracoiaba Hospital Santa 
Isabel Clinica Medica e Cirurgia Geral 60.000,00 720.000,00

5 7ª Aracati Aracati Hospital Municipal 
de Aracati Clinica Medica e Cirurgia Geral 60.000,00 720.000,00

6
8ª Quixadá 

Quixadá Hospital Eudasio 
Barroso Clinica Medica 30.000,00 360.000,00

7 Quixeramobim Hosp. Regional Dr. 
Pontes Neto Clinica Medica e Cirurgia Geral 60.000,00 720.000,00

8 10ª Limoeiro Limoeiro 
do Norte 

Hosp. Municipal Dr. 
Deoclecio Lima 
verde 

Clinica Medica e Cirurgia Geral 60.000,00 720.000,00

9 14ª Tauá Tauá Hosp. e  Mat. Dr. 
Alberto Feitosa Lima 

Clinica Medica, Cirurgia Geral, 
Gineco-obstetrícia e Pediatria 120.000,00 1.440.000,00

10 15ª Crateús Crateús Hospital São Lucas 
Clinica Medica, Cirurgia Geral, 
Gineco-obstetrícia, Pediatria e 
Neonatologia 

165.000,00 1.980.000,00

11 17ª Icó Icó
Hosp. Reg. do Icó, 
Dep. Oriel 
Guimarães Nunes

Clinica Medica e Cirurgia Geral 60.000,00 720.000,00

12 18ª Iguatu Iguatu Hospital Regional de 
Iguatu

Clinica Medica, Cirurgia Geral, 
Gineco-obstetrícia, Pediatria e 
Neonatologia 

165.000,00 1.980.000,00

13 21ª J. Norte Juazeiro 
do Norte Hospital São Lucas Gineco-obstetrícia, Pediatria e 

Neonatologia 175.000,00 2.100.000,00

TOTAL 1.585.000,00 19.020.000,00

Comissão Intergestores Bipartite – CIB
Av. Almirante Barroso, 600 – Praia de Iracema - 60060-440 - Fortaleza/CE

Fone:  (85) 3101.5283 - FAX: (85) 3101.5182 – e-mail: cibce@saude.ce.gov.br - www.saude.ce.gov.br

http://www.saude.ce.gov.br/

